foram aprovados em cursos de qualificação, e desses últimos, 70% 

conseguiram empregos formais em 2011 (MATO GROSSO, 2014). 

(Santos, Cabrera e Brito, 2017). 

De acordo com o MPT (2023), em seu site oficial, foram abordados, por meio do projeto 

MAI, 2.817 (dois mil oitocentos e dezessete) trabalhadores (as), entre os anos de 2009 a 2022, 

o que resulta na qualificação das pessoas resgatadas e às proporciona oportunidades concretas 

de reingresso no mercado de trabalho legal. 

Diante do sucesso da experiência do MAI no Estado do Mato Grosso, outros entes da